[image: D:\Завада\План ЧС\Документы для подготовки\Расчет РСЧС\Изменеия в составе РСЧС Тплюс 2022\media\image1.jpeg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений
в Постановление администрации
г. Перми от 24.03.2021 № 192
«Об утверждении Типового положения о комиссии по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, определению степени утраты (полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов
 и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями»

В целях актуализации правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в Постановление администрации г. Перми
от 24 марта 2021 г. № 192 «Об утверждении Типового положения о комиссии
по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, определению степени утраты (полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями» (ред. от 08.09.2022 № 774), следующие изменения:
1.1. наименование Постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Типового положения о комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и определению степени утраты (полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями»;
1.2. [bookmark: _GoBack]преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 10 декабря 2021 г. № 858 «Об утверждении Порядка подготовки и представления высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации»,
от 1 сентября 2020 г. № 631 «Об утверждении Методики оценки ущерба
от чрезвычайных ситуаций», Уставом города Перми администрация города Перми постановляет:
1.3. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить прилагаемое Типовое положение о комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан
и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и определению степени утраты (полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями (далее – Типовое положение)»;
1.4. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Руководителям территориальных органов администрации города Перми:
создать комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и определению степени утраты (полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов
и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями (далее – Комиссии);
утвердить состав Комиссий;
организовать работу Комиссий в соответствии с Типовым положением, утвержденным настоящим Постановлением;
при проведении оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций руководствоваться Методикой оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций, утвержденной Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 1 сентября 2020 г. № 631 «Об утверждении Методики оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций» (далее - Методика);
результаты расчетов, выполненные по Методике, применять при классификации чрезвычайных ситуаций в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г. № 304
«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
2. Внести в Типовое положение о комиссии
по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, определению степени утраты (полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями, утвержденное Постановлением администрации г. Перми от 24 марта 2021 г. № 192
«Об утверждении Типового положения о комиссии по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, определению степени утраты
(полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями» следующие изменения:
2.1. наименование изложить в следующей редакции:
«Типовое положение о комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства
в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и определению степени утраты (полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями»;
2.2. пункт 1.1. изложить в следующей редакции:
«Настоящее Типовое положение о комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и определению степени утраты (полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями» (далее – Положение) определяет цели и задачи, порядок работы комиссии по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, определению степени утраты (полностью
или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями (далее – Комиссия).»;
2.3. пункт 3.1.1. изложить в следующей редакции:
«установление фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации (далее – ЧС), нарушения условий
их жизнедеятельности в результате воздействия поражающих факторов источника ЧС;»;
2.4. пункт 3.2.3. изложить в следующей редакции:
«устанавливает факт проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС, наличие либо отсутствие обстоятельств, возникших в результате ЧС и при которых на определенной территории невозможно проживание людей
в связи с гибелью или повреждением имущества, угрозы их жизни или здоровью;»;
2.5. пункт 3.2.4. изложить в следующей редакции:
«подготавливает заключения об установлении факта проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства
в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС, факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина и членов его семьи в результате ЧС.
Заключения об установлении факта проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС, факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина и членов его семьи в результате ЧС подписываются всеми членами комиссии и утверждается руководителем Территориального органа администрации города Перми;»;
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования город Пермь
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на руководителя аппарата администрации города Перми - исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Перми Молоковских А.В.

Глава города Перми								    А.Н. Дёмкин
image1.jpeg